Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 1. Sicut Oseas, sic agit Christus mullierem diligens perditam, & ponit abyssos in thesauris suis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

mas; ipsam autem aquarum creat fontem cœlestium, quæ in ciuitatem Sichar regurgitent, quibus oppidani diuinæ in a gratia solitus recreantur. Vnde nobis, si tot inter fontes aquarum sibi desieramus a refrege destituti collabamur. Ut igitur animosè deliciemus in hunc Quadragesimam, usque dum ad floridam Paschatis peragamus alacritatem, illas nobis Dominus infundat, quas nobis obtinebit Regna celorum inclita, si eas humiliter ab illa flagitemus, discendo. Ave Maria.

S. I. Sicut Osee, sic agit Christus mulierem diligens perditam, & ponit abyssos in thesauris suis.

P. Rudenti sale gratiæ singulare notat Doctor ^{hymn.} Ecclæsis maximus D. Hieron. facinus quod-dam Osee, quod inter S. Scripturæ mysteria caput atollit. Ad eius intelligentiam, supponendum est, vnam candem esse mulierem, de qua Dominus in i. & 3. capite loquitur; quod si in hoc eam vocet adulteram, indicans fusile maritatum, in primo tamen dicitur: *Vxor fornicationum*, quod idem significat: & ita intelleximus Theodoretus Antiochen. & Ruffinus. Vocat Dominus prophetam, atque: Prophetæ Domine, quid me vis facere? Volo te amasum agere, & mulherem ambire.

I. Quid hoc Domine, mihi ne, qui professione vitaque sum propheta, hoc præcips? quid, quodlo, commune habet vxorem ambire, cum orationis, lacrymarum, & solitudinis exercitijs? hoc mihi placet, ut facias. Et quam Domine, nomen paellam eligam? Num forte Virginem Sacerdos filiam, virginem-solitariam, orationi dedam, cuius actiones Prophetæ conueniant actionibus, & pariter in unum consenserint? Neququam, inquit Dominus. Ibi post angulum mulier habitat vle seorsum, infamis metitrix, & ceteris in honestior, nomine Gomer filia Debelatini, qua suo nomine, qualis sit, circumfieri. Gomer namque significat, *Consummata*, mulier, que venalem possim formam exhibet: *Vxor fornicationum*, mulier habens vi- tum, multi fornicationibus deflorata; à viro per duosium separata, centum alijs viens voluntaria pelles, & modo amasum domi detinam, quem præ ceteris diligit: *Vade, dilige uxorem fornicationum*, mulierem adulteram dilecam amico. Quis credat, æterne Deus, te tale quid tuo præcipere Prophetæ?

Ad hoc illum obligas, ut armis incedat gravis, II. libus expositus: indebet, namque ipso domum circumvenire, profliget amicus amissus bene affe- catus, illum iugulaturus. Quid si ille pepercera, tur varia-

cum ipsa tantos habeat preces, aliquis accurret, stringetque gladium, rex quo necesse erit, ad arma manuque deuenire. Modo bene, cum ita velis Domine, vadet Propheta, & semel dominum circumibit, & mandatum tuum expleuerit Absit hoc, replicat Deus, sed Volo, vadet, & sepe superius in uicias, nec deficias quin in mille mu- lierem blandijs, donisque pellicias, donec in tuum attraxeris amorem, tibiq[ue] ita deuin- xeris, utte valde diligat, intime affectatur, duca- que in vxorem. Talemne Domine mulierem? qua dote datur? Nulla; qui nū hoc in beo, ut illam ex proprijs dotes facultibus, illique de bonis tuis clarijari aurum, argentum, triticum &c. quibus dicescat. Fiat Domine: verumtamen expediens iudico, quam primum cum illa con- uenient, ut de illi libellum repudiij non enim vati- conuenit viro meritis insigni, illi conuovere mu- lieret, immundaz, lecorumque vilissimo. Nec hoc permitto, aut Dominus: haec mea mens est, ut continuo illi conuinias, ex eaque processus pater- filios. Quis (quæ sit D. Hier.) hoc non admiretur, Deo talia prophetae præcipienti, quis uen ob- jicit, quis prius obiecimus? Noveris igitur, quod tardior multo Deus fuerit in præcipiendo quam propheta in exequendo: quam primum triam Dei præceptum audiuit; eum videbis amasum ardenteslimum, amore languentem adulter- teræ, & mulieris, qua nulla libidinosa, circum illam vagant, ambit, nec à cepto deferuet, do- nes in suam pelliciat voluntatem, in uxorem assu- mat, procreetque ex ea filios. Vere, o Propheta (loquitur D. Hieron.) cum hac modo videam, te magis admiror, tam cito Dei mandatum im- plenter, quam Deum hoc tibi præcipientem. An non confutum fuisset (inquit ille) vel parum ob- sisteres, vel saltem aliquid obijceres ad rei de- Cur Pœ- centiam: ne de te hoc opinaremur: tibi, o Propheta fe- perplacere mandatum, cum hoc tam velociter ex- ter, & quasi nihil aliud desiderans, implevit charitatis? Quando Moysi præcepit Dominus Pha- raoiem adire, perpensa rei difficultate, sa- humiliter excusat, & institutus quantum potuit, ut alijs mitteretur. Hieremias replicat, & supplicat, hoc attendat, se infamem, loquac- nescientem, & tam auido negotio incapacem. Quando præcepit Ezechieli in rei symbolum fa- rinam humano stercori commisceret, panem pin- saret, ut comedet: naufragabundus obloquitur

P. 208

Exod. c.

4-14.

Act. c. 10.

14.

D. Hier.

Tom. 5.

Osa. c. 12.

10.

IV.
Myste-
rium in
hoc pre-
uidit.

Propheta: *A. A. Domine Deus, ecce anima mea non est polluta. Admittere Deus orationem, oppositam, & sterius homini mutauit in sterius boum minus horridum. Et dum D. Petro Apostolo inquit: occide & manduca serpentes, colubros, immunda terra animal a: Respondit: Absit Domine, quia nunquam manducui omne comisus & immundus. Tu vero, propheta, multo in re majoris negotii, ac naufragi diligenter? Quis non scandalizetur, & dicat: Osea merecitur acci-
pere inbetur uxorem & non contradicet? Non saltem noli: se similas, ut rem turpem facere videatur iniustus sed exequitur latius imperium, quasi optine-
rit, quasi multo tempore eum publicius vacasse por-
nitat, cum honestiora, & absque peccato sanctos viros resurrexit Domino legerimus, &c. Nihil hoc te moueat: novaret enim praescius Propheta, ea que Deus disponebat, siisque mandabat Prophetis, eo fieri animo, vt per illa ligueret, que facturis esset in mundo factus homo. Vide & idem Dominus ait: Ego visionem multiplicans & in manu Propheta-
rum assimilatus sum. Quando hoc illi Deus in-
iunxit, in se reversus Propheta, nonenque confiden-
derans Oseas, quod in Hebreo idem ligueret,
quod Iesus, intellexit praeceptum hoc sibi impe-
ratum, id praefigurare, quod verus Iesus & Salua-
tor esset impleturus. Hic est ille, qui mulierem
non exhortat lubricam, adulteram, vile scotum,
nec animam vitiorum libidinumque ster-
quilium, & qui aduenit, cui pectus erat forna-
amoris ardentissima, tortus affectu captus vt illam
ambiret, blandiatur, mille dilectionis argumen-
tis devinciret, vt e us amorem sibi conciliaret,
cum ea coniubium iniret, proprijs dotatae facul-
taibus, & opibus afracim ducere caelestibus. Li-
cket artem de his pessimis discutere latius, hoc
tamen modo dixisse sufficiat, quod amoris ille
discipulus diuinum nobis describat Oseam Chri-
stum diuinis affectionibus prosequentem, & requi-
sentem mulierem illis insaniem conditionibus,
quas in illa ex industria depingere voluit, luxu-
rioam, scortum, multorum procorum amicam,
& modo scortatoris reprobam contubernio, Sa-
maritanam, vilem, meretriceam aquariam, qui eius
amore captus illam querit, expectat, ambit, blan-
ditur, caelestibus demulcerat rationibus, promisus
delimit gratissimum, quibus illam in suam suauiter
& ardenter trahat voluntatem, nec a proposto
desistit, donec per vitam fidem sibi delponat,
quam inestimabilibus honorat divitias, & per
illam omnes Samaritanos, olim diaboli filios, in
filios generat spirituales. O mysterium! o Sacra-
mentum!*

Hinc intelliges (inquit Origenes apud Ly-
pom, quem imitarur D. Aug.) cur Christus venu-
rit ad putum, quo praeuenerat mulierem esse
venturam. Revolute (inquit) celeberrimas S. Scri-
ptura historias, & inuenies sponsalia, coniuga-
ce teris famosiora & mysteriosiora a Deo dis-
posita, vt per illa qua dam procederet electa fano-
rum generatio Patriarcharum originem summis-
se apud fontes & puteos, ibidem vix mulieres
expectantibus fibi a Deo destinatas. Quando E-
liezer domus Abrahac dispensator profectus est,
filio Domini sui Isaac uxorem electum, ex quo
populus electus, immo Christus ipse nasciturus
prae signabatur; hanc statuit sibi conditorem,
qua & Dei cognoscet voluntatem, & sponsam
Isaac praevisam, vt ipsa esset mulier, que ad for-
tem tibi proximum accederet aquam haustum,
vbi tam diu immotus haesit, donec formola illa
Rebecca adueniet, & cum ea familianter ageret,
unde contractum fuit matrimonium: quinimo
iam habito confessu, quando ipsam ad terram
deduxit Geraris, in qua Abraham & Isaac mor-
bantur & iam esset consummandum, notaret
dixit Spiritus S. quod Isaac procedens obvius, vt
illam in sponsam fibi suscipieret, ad celibrem re-
serit putum, quem Abraham effoderat, zone a u-
soribus expurgarat & Isaac dilatauerat, qui pri-
us dicebatur *Turamenis*, de quo rixatus fuerat
Abraham, quando illum aperuit, cum seruis Re-
gis Abimelech, & Isaac cum Palethinis.

Matrimonii Jacob filij Isaac cum elegantissi-
ma Rachel, principiam duxit apud nominati-
num illum putum, vbi regnos illius palto-
res conteniebant, vt adiacerent greges, & Jacob
expectante, prodigi Rachel gregem ipsa conco-
mitans. Commubini. Moysi ducus populi Israhel
cum filia Ragnel Sacerdotis Madian eodem pla-
nè modo principium habuit apud alium putum
notissimum, quo illa sec alijs comitatis sorores
accellerat, vt ouibus aquam hauriret. Similia, in
veteri reperiimus (inquit Origen.) testamento. Cum
autem sciamus illud non esse symbolum, quia
mus in Evangelio figuratum, nec longis em-
progediendum, aut sola multa perlegenda: en-
statim es fuggerit D. Iohannes. Principi confide-
ra primogenitum aternitatis, ecce venit, & mi-
lierem querit desponsare Samaritanam, vt illi,
qui peccatores, & terreni nati fuerant, in filios
Dei transuercentur. Ea intentione ad putum ac-
currit, quo praeuidit mulierem accessum idole-
latram, infidelem, lasciviam, immundam, queles,
vel paucæ, & hanc delegit in sponsam fibi cha-
ristiam, cum illa conuersatus: cum enim ad-

scim peccatorum salutem & remedium, non eos
in operibus, tamenque designatur. O celeste
mysterium!